
D.S.G. n. ……  /2024

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA  

PRESIDENZA

____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

Accordo di collaborazione scientifica tra l’AdB Sicilia e l’Università degli Studi di Palermo Dipartimento di
ingegneria (DI) – per l’effettuazione di: “Studi e ricerche per l’analisi economica e la valutazione dei costi
ambientali e delle risorse ai sensi della direttiva quadro 60/2000/CE e del decreto legislativo 152 del 2006“-
CUP G69J21016550002 - Approvazione Atto Aggiuntivo Proroga.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 
della  legge  regionale  8 maggio  2018,  n.  8,  istitutivo  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia; 

VISTO il  Decreto  Presidenziale  della  Regione  Siciliana  05  aprile  2022,  n°  9  –“Regolamento  di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 06 del 04/01/2022 con il quale è stato
conferito all’ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità diBacino
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 , n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  22  gennaio  2024,  n.  15  “Bilancio  di  previsione  della  
Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  ss.mm.ii.,  
Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTA la  circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recanti
le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021,
n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO il D.S.G. 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di
spesa e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite tra cui il
capitolo di spesa n. 642076 “Interventi per attività di monitoraggio e studio in materia di

r.torregrossa
Font monospazio
280



        D.S.G. n. ……  /2024

tutela delle acque dall’inquinamento – spese di investimento per beni immateriali n.c.a. (parte
del cap. 642035)” delegando il Dirigente del Servizio ad adottare tutti gli atti aventi refluenza
e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190  –“Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione” e sue modifiche e integrazioni;

VISTA la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che
istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;

VISTO in particolare, l’articolo 63, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, così come modificato
dall’ art. 51, comma 2, legge 28 dicembre 2015, n. 221;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 approvato dalla Giunta
Regionale  con  deliberazione  n.  47  del  16/02/2024,  in  particolare  i  paragrafi  nei  quali  si
richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi gara e contratti; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.S.G. n. 369 del 14/12/2021 con il quale è stato approvato l’Accordo di Collaborazione
Scientifica tra il Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia
(C.F.  80012000826)  e  il  Dipartimento  d’Ingegneria  dell’Università  degli  studi  di  Palermo
(C.F.  80023730825),  per  le  attività  di  “Studi  e  ricerche  per  l’analisi  economica  e  la
valutazione dei costi ambientali e delle risorse ai sensi della direttiva quadro 60/2000/ce e del
decreto legislativo 152 del 2006” e impegna la somma di € 42.500,00 necessaria per esperire
le  attività  di  cui  al  suddetto  Accordo  di  Collaborazione,  a  valere  sul  capitolo  642076
“Interventi  per  attività  di  monitoraggio  e  studio  in  materia  di  tutela  delle  acque
dall’inquinamento –spese di investimento per beni immateriali n.c.a. (parte del cap. 642035)”,
codice fin.: U.2.02.03.99.001, del Bilancio della Regione Siciliana esercizi finanziari  2021-
2023  dell’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  della  Sicilia  della  Presidenza,  a  favore  del
Dipartimento d’Ingegneria (DI) dell’Università degli studi di Palermo, con sede in Palermo,
Viale  delle  Scienze,  CAP 90128,  Edificio  8  –  C.F.  80023730825  -  P.IVA 00605880822
secondo il seguente cronoprogramma di spesa:

-esercizio finanziario 2021: €  17.000,00 (euro diciasettemila/00) impegno  n. 4/2021;

-esercizio finanziario 2022: €  25.500,00 (euro venticinquemilacinquecento/00) impegno  n. 
4/2022;

VISTO l’Accordo di Collaborazione Scientifica tra Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto
Idrografico  della  Sicilia  (AdB)  –C.F.  80012000826  -e  il  Dipartimento  d’Ingegneria  (DI)
dell’Università degli studi di Palermo –C.F. 80023730825, per le attività di: “Studi e ricerche
per l’analisi  economica e la valutazione dei costi ambientali  e delle risorse ai sensi della
direttiva quadro 60/2000/ce e del decreto legislativo 152 del 2006” di importo complessivo
dell’attività di studio pari a € 52.211,80, firmato digitalmente dal  Prof.  Antonino Valenza,
Direttore protempore del DI, in data 02/12/2021 e dal Dott. Dario Cartabellotta, Segretario
Generale ad interim dell’AdB, in data 03/12/2021, cosi distinto:

-  € 5.000,00 quale valore equivalente dell’impegno delle risorse umane a carico del DI;

€ 42.500,00,00 carico dell’AdB, per il ristoro delle spese sostenute dal DI; − € 4.711,80, quale 
valore equivalente dell’impegno delle risorse umane a carico dell’AdB;

VISTO il  D.R.S.  603  del  03/08/2023  con  il  quale  è  stato  liquidato  al  Dipartimento  Ingegneria
dell’Università degli studi di Palermo l’importo di € 17.000,00 quale anticipazione ai sensi
dell’art. 6 dell’Accordo di collaborazione 

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190  –“Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione” e sue modifiche e integrazioni;

2

r.torregrossa
Font monospazio
280



        D.S.G. n. ……  /2024

VISTA la nota prot. 10320 del 21/12/22 acquisita al prot. n. 24164 del 21/12/2022 dell’AdB Sicilia,
con  cui  l’Università  degli  Studi  di  Palermo  -  Dipartimento  di  Ingegneria  ha  chiesto  di
prorogare  di  mesi  5  la  scadenza  naturale  dell’accordo  di  collaborazione  scientifica  e
precisamente dal 04/01/2023 al 04/06/2023 e, conseguentemente di posticipare la scadenza
della Relazione Tecnica intermedia alla data del 16/01/2023 e la consegna della e la Relazione
Tecnica  finale  in  seguito  al  completamento  dell’intero  programma,  per  le  motivazioni  di
seguito riportati:
- per costituire il gruppo di lavoro del Dipartimento di Ingegneria è stato indetto un concorso
pubblico, per titoli ed esame colloquio, per l’attribuzione di n° 1 borsa di studio post-lauream
della durata di mesi 12 (Codice Concorso: BS-RIC 40-2022) e che tale concorso ha avuto in
esito la selezione del concorrente Ignazio Scolaro; 
-  il  vincitore  del  concorso  di  cui  sopra  ha  potuto  prendere  servizio  solamente  in  data

01/06/2022, per effetto dei tempi che sono stati necessari alla attivazione e pubblicazione del
bando di concorso e alla effettuazione della relativa procedura selettiva; 

VISTA la nota prot. n. 24623 del 23/12/2022 con la quale il responsabile scientifico AdB ha formulato
i proprio N.O. alla concessione della proroga; 

VISTA la nota AdB prot. 24758 del 30/12/2022 con la quale, era stata concessa la proroga di mesi 5; 

VISTA la  nota  prot.  83613 del  01/06/2023,  acquisita  al  prot.  n.  13793  del  01/06/2023 dell’AdB
Sicilia, con cui il DI ha chiesto un ulteriore mese di proroga alla conclusione delle attività in
considerazione che il suddetto vincitore di concorso Ignazio Scolaro, con PEC del 17/04/2023
ha rinunciato alla borsa di studio con decorrenza 14/04/2023; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 141028 del 07/06/2023 il responsabile scientifico AdB ha formulato il
proprio N.O. alla concessione della ulteriore proroga di mesi uno; 

CONSIDERATO che l’art. 4 dell’Accordo di collaborazione consente la proroga su richiesta formale motivata
di una delle parti; 

CONSIDERATO che le richieste di proroga sono adeguatamente motivate; 

RITENUTO necessario, per il raggiungimento degli obiettivi dell’Accordo, che il termine dello stesso, sia
prorogato  al  03/07/2023  tramite  la  stipula  di  un  “Atto  Aggiuntivo” all’Accordo  di
collaborazione già stipulato in data 22/02/2024 tra AdB Sicilia e Università degli  Studi di
Palermo - Dipartimento di Ingegneria (DI):

VISTO l’Atto Aggiuntivo all’Accordo di  Collaborazione scientifica tra  AdB Sicilia e  Università degli
Studi  di  Palermo -  Dipartimento  di  Ingegneria  del  22/02/2024,  sottoscritto digitalmente  dai
rispettivi  rappresentanti  legali,  per  l’  Università  degli  Studi  di  Palermo  -  Dipartimento  di
Ingegneria  dal  Direttore  Prof.  Antonio  Valenza  in  data  20/02/2024  e  per  l’AdB  Sicilia  da
Leonardo  Santoro,  Segretario  Generale,  in  data  22/02/2024  con  il  quale  il  termine
dell’Accordo del 03/12/2021 è prorogato alla data del 03/07/2023 per la conclusione delle
attività dell’intervento dal titolo “Studi e ricerche per l’analisi economica e la valutazione dei costi
ambientali e delle risorse ai sensi della direttiva quadro 60/2000/CE e del decreto legislativo 152
del 2006“  CUP G69J21016550002 che fa parte integrante del presente decreto;

RITENUTO necessario,  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  dell’Accordo,  approvare  il  suddetto  Atto
Aggiuntivo di proroga al  03/07/2023 

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

ART. 1

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

ART. 2

È approvato l’ATTO AGGIUNTIVO all’Accordo di Collaborazione Scientifica e annesso tecnico, tra l’AdB
Sicilia e il  Dipartimento Ingegneria  dell’Università degli  Studi di Palermo, sottoscritto digitalmente, per il

3

r.torregrossa
Font monospazio
280



        D.S.G. n. ……  /2024

Dipartimento  di  Ingegneria  dell’Università  degli  Studi  di  Palermo dal  Direttore  Prof.  Antonio  Valenza  il
20/02/2024 e per l’AdB Sicilia dal Segretario Generale Ing. Leonardo Santoro il 22/02/2024  con il quale il
termine dell’Accordo del 03/12/2021 è prorogato alla data del 03/07/2023 per la conclusione delle attività
dell’intervento “Studi e ricerche per l’analisi economica e la valutazione dei costi ambientali e delle risorse ai sensi
della direttiva quadro 60/2000/CE e del decreto legislativo 152 del 2006” CUP G69J21016550002.

ART. 3

L’Atto aggiuntivo all’Accordo di  Collaborazione scientifica tra AdB Sicilia ed  Dipartimento di  Ingegneria
dell’Università degli Studi di Palermo datato 22/02/2024, è parte del presente provvedimento.

ART. 4

La proroga al 03/07/2023 di cui al sopracitato Atto Aggiuntivo è concessa ad invarianza degli oneri finanziari.

ART. 5

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto
idrografico della Sicilia in ossequio all’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 come modificato dall’art. 98,
comma 6, della L.R. n.9 del 7 maggio 2015.

Palermo, lì

Il Funzionario Direttivo
Francesco Solaro

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93“

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Leonardo Santoro

4

r.torregrossa
Font monospazio
280

r.torregrossa
Font monospazio
12/03/2024


		2024-03-11T16:36:01+0100
	LEONARDO SANTORO




